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III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE TRABAJO, MIGRACIONES
Y SEGURIDAD SOCIAL

14796 Resolución de 4 de octubre de 2018, de la Secretaría de Estado de la 
Seguridad Social, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 
2017 y el informe de auditoría, de Umivale, mutua colaboradora con la 
Seguridad Social n.º 15.

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 136.3 de la Ley 47/2003, de 26 de 
noviembre, General Presupuestaria, y de acuerdo con lo previsto en el apartado cuarto.2 
de la Resolución de 25 de julio de 2012, de la Intervención General de la Administración 
del Estado, por la que se determina la estructura y composición de la Cuenta General de 
la Seguridad Social y de las cuentas anuales de las entidades que integran el sistema de 
la Seguridad Social, y el resumen de la información a publicar en el «Boletín Oficial del 
Estado», cuyo contenido ha sido modificado mediante Resolución de la citada Intervención 
General, de fecha 5 de julio de 2016, esta Secretaría de Estado acuerda la publicación en 
el citado boletín del resumen de las cuentas anuales y del informe de auditoría de cuentas 
anuales de Umivale, mutua colaboradora con la Seguridad Social n.º 15, correspondientes 
al ejercicio 2017, que figuran como anexo a esta resolución.

Las cuentas anuales completas y su correspondiente informe de auditoría de cuentas 
están disponibles en la página web de la Seguridad Social (www.seg-social.es).

Madrid, 4 de octubre de 2018.–El Secretario de Estado de la Seguridad Social, Octavio 
Granado Martínez.
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(*) Resultado Ajustado.
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VI. RESUMEN DE LA MEMORIA
VI.I. ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD

I. Norma de creación de la entidad.
umivale, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social número 15, es una asociación de
empresarios con personalidad jurídica propia, con plena capacidad para adquirir, poseer,
gravar o enajenar bienes y derechos, realizar toda clase de actos y contratos y ejercitar
derechos o acciones, todo ello ordenado a la realización de los fines que tiene encomendados
y constituida al amparo del artículo 79 y siguientes del Real Decreto Legislativo 8/2015 de 30
de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad
Social.

Esta Entidad, inscrita con el número 15 en el Registro de Entidades autorizadas para colaborar
en la gestión de la Seguridad Social, es fruto de la fusión entre Mutua Valenciana Levante,
M.A.T.E.P.S.S. Nº 15 y Unión Museba Ibesvico, M.A.T.E.P.S.S. Nº 271 con efectos desde el
1 de noviembre de 2006. A su vez tanto, Mutua Valenciana Levante como Unión Museba
Ibesvico, eran entidades con un fuerte arraigo en el mutualismo español fruto de los diferentes
procesos de fusión que han ido sufriendo a lo largo del tiempo, en el caso de Mutua
Valenciana Levante, desde 1910 y Unión Museba Ibesvico desde 1907.

El recorrido histórico de las mutuas integrantes ha sido:

La antigua Unión Museba Ibesvico (UMI), nº 271, nace en 1994 como consecuencia de la
agrupación de MUSEBA IBESVICO de Madrid, UNION MUTUA de Oviedo y LAMBAR de
Barcelona, según el siguiente proceso:

a) MUSEBA IBESVICO, Mutua Patronal de A.T. nº 271, integra a Mutua Museba nº 104
e Ibesvico nº 107, ambas de Madrid.

b) UNIÓN MUTUA, Mutua de A.T. nº 37, de Oviedo.

c) LAMBAR, Mutua de A.T. nº 9, que era el resultado de la integración de las Mutuas:
Alianza Matorenense nº 154 (Mataró), Regional nº 9, Alianza Regional nº 9, ambas
de Barcelona y Laborum nº 178 de Madrid.

Por su parte, Mutua Valenciana Levante (muvale), nº 15, nace el 31 de Diciembre de 1993
como consecuencia de la fusión de MUTUA VALENCIANA y MUTUA LEVANTE
MEDITERRÁNEA con sede social en la Calle Colón, núm. 82 de Valencia y Calle Roger de
Lauria, núm. 6 de Alcoi, respectivamente, según el siguiente proceso:

a) MUTUA VALENCIANA, nº 15, integró a las Mutuas de Sueca nº 219, Agraria
Valenciana nº 221, Plateros, Joyeros, Orfebres y similares n 248; todas ellas
pertenecientes a la provincia de Valencia, y a la Mutua de Pinoso y limítrofes nº 198,
perteneciente a la provincia de Alicante.

b) MUTUA LEVANTE MEDITERRÁNEA, nº 107, hizo lo mismo con las Mutuas Unión
Mediterránea nº 131, Carpinteros nº 124 y Panaderos nº 71, pertenecientes a la
provincia de Valencia, y Mutua de Novelda nº 111 y Levante Mutua Patronal nº 107
(Mutualidad de Levante), ambas de la provincia de Alicante.

II. Actividad de la entidad.
umivale colabora en la gestión de la Seguridad Social, sin ámbito de lucro, y bajo la dirección
y tutela del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, desarrollando en toda España las
funciones encomendadas en las siguientes materias:

a) Las contingencias de accidente de trabajo y enfermedades profesionales del
personal al servicio de los empresarios asociados y las de los trabajadores por
cuenta propia adheridos de los Regímenes Especiales de Trabajadores Autónomos y
del Mar y del Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios.

b) La prestación económica por Incapacidad Temporal derivada de contingencias
comunes del personal al servicio de los empresarios asociados y la de los
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trabajadores por cuenta propia adheridos del Régimen Especial de Trabajadores
Autónomos y del Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios.

c) Las actividades de prevención, recuperación y demás, previstas en el primer inciso
del artículo 68.2 b) de la Ley General de la Seguridad Social.

d) Otras actividades, prestaciones y servicios de la Seguridad Social que le sean
atribuidos legalmente, donde destacamos, la protección por cese de actividad de los
trabajadores autónomos, la prestación económica por riesgo durante el embarazo y
la lactancia natural, así como, la prestación por cuidado de menores afectados por
cáncer u otra enfermedad grave.

umivale se rige jurídicamente por la Ley General de la Seguridad Social (capítulo VI), el Real
Decreto 1993/1995, de 7 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento sobre
Colaboración de las mutuas de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales de la
Seguridad Social, y demás normativa de aplicación, así como por sus Estatutos.

En cuanto al régimen económico financiero, esta entidad está integrada en el Art. 2.1.c) de la
Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, y en consecuencia se somete al
régimen presupuestario, económico-financiero, de contabilidad, intervención y de control
financiero regulado por la misma, constituyéndose a efectos presupuestarios como sector
público estatal.

Igualmente, respecto al régimen de contratación, umivale está incluida dentro del ámbito
subjetivo regulado en el artículo 3 del Texto refundido de la Ley de Contratos del Sector
Público aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, considerándose a
efectos de esta Ley parte del sector público estatal.

Por último, declaramos de manera expresa que, umivale no ha realizado ningún contrato de
gestión de servicio público.

III. Principales fuentes de ingresos.
La principal fuente de ingresos provienen de los abonos que umivale recibe de la Tesorería
General de la Seguridad Social en concepto de cuotas que nos corresponde, por accidente de
trabajo y enfermedades profesionales, contingencias comunes, riesgo de embarazo y lactancia
natural y por cese de actividad de los trabajadores autónomos.

De manera expresa declaramos que umivale no cobra tasas y/o precios públicos.

IV. Operaciones sujetas a IVA.
umivale, como Patrimonio de la Seguridad Social, está sujeta a operaciones de IVA
repercutido por el subarriendo de parte de nuestros centros de trabajo a otras Mutuas
integradas en la extinta Entidad Mancomunad Suma Intermutual, en función del acuerdo de
colaboración con fecha 15 de abril de 2015 aprobado mediante Resolución de 18 de agosto de
2015 de la Dirección General de Ordenación de la Seguridad Social.

Por otra parte, estando esta Entidad acogida a la modalidad especial del artículo 102 de La
Ley del IVA, se deducen las cuotas impositivas soportadas en la adquisición de bienes o
servicios utilizados exclusivamente en la realización de aquellas actividades afectadas por el
citado impuesto, pero no así el porcentaje de prorrata correspondiente a los bienes o servicios
utilizados en el desarrollo de la actividad exenta de IVA, ya que es una cuantía irrelevante en
cuanto a importe (0,1% en los últimos ejercicios), pero de elevada dificultad en cuanto a su
justificación y acreditación.

Y respecto al Patrimonio Histórico de la Mutua, realizamos de forma simultánea actividades
que originan el derecho a deducción del IVA (ingresos por el arrendamiento de alquiler de
locales) y operaciones que por su naturaleza están exentas de IVA y por tanto no generan el
derecho a la deducción (ingresos por arrendamientos de vivienda habitual). Esto implica que
para obtener el importe del IVA deducible de los gastos que soportamos, nos debemos acoger
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al mecanismo de la Regla de Prorrata. En concreto, utilizamos el método de la Prorrata
General cuyo porcentaje de Prorrata aplicado en este ejercicio es el 42%, siendo el cálculo
realizado la división de los ingresos sujetos a IVA entre los ingresos totales percibidos.

V. Estructura organizativa de la Entidad.
umivale, es una entidad contable dotada de personalidad jurídica y presupuesto propio, que
debe formar y rendir cuentas.

Para el desarrollo de su actividad, la Mutua mantiene, a las órdenes de sus Órganos de
Gobierno, y del Director Gerente, la siguiente estructura:

a. Dirección de Organización y Administración, engloba la gestión y el desarrollo de
las comunicaciones y de los sistemas de Información, es responsable de la información
económica, financiera, contable y presupuestaria, entre las áreas destacamos
Contabilidad y Tesorería, Facturación, Desarrollo y Sistemas, Afiliación y Recaudación,
Contratación, Informática, Organización y Comunicaciones.

b. Dirección Médica y de Prestaciones, responsable de organizar los medios y servicios 
sanitarios adecuados para la prestación de la asistencia sanitaria y recuperadora. así
como de la gestión y control de las prestaciones de carácter económico que se abonan
a los asociados que han sufrido un accidente de trabajo o están afectos a enfermedad
profesional o contingencia común, y demás prestaciones que son atribuidas por la
normativa vigente.

c. Dirección de Control de Gestión responsable del suministro de información
económica a la organización, Ministerio y demás agentes sociales.

d. Dirección de Atención al Cliente y Asesoría Jurídica, responsable de todo el
asesoramiento y trámite jurídico de la Mutua, así como del servicio de atención al
cliente protege los derechos de los pacientes atendidos por umivale, gestiona las
reclamaciones y propuestas de mejora orientadas a nuestro servicio y resolución de las 
necesidades de información, asesoramiento y servicios online, comunica, asesora e
Información al mutualista y sus trabajadores.

e. Dirección de Operaciones, que gestiona los asuntos relacionados con las empresas y 
trabajadores asociados a través de las distintas direcciones territoriales en cada uno de
los centros de trabajo, aglutinadas todas ellas en nueve Direcciones de Zona y otra
Dirección Corporativa que se ocupa de las grandes empresas.

f. Dirección de Desarrollo de Personas y Servicios Generales que engloba la gestión
del área de personal como formación, selección y se responsabiliza de todos los
servicios generales como compras y gestión del inmovilizado.

Los servicios administrativos centrales de la Mutua, están distribuidos entre las sedes
corporativas, de la calle Capitán Haya, nº 31, en Madrid, y de Quart de Poblet, en Valencia.

A estos servicios centrales le incumbe el registro de las operaciones que se producen en el
conjunto de la entidad, en consecuencia el modelo contable es centralizado.

Los Órganos de Gobierno de la Mutua, son: la Junta General, la Junta Directiva, la
Comisión de Prestaciones Especiales y la Comisión de Control y Seguimiento

El Director Gerente es D. Héctor Blasco García.

El Comité de Dirección de umivale está compuesto por el propio Director Gerente, los seis
Directores de División, y los diez Directores de Zona.

En siguientes apartados se recoge la composición de la Junta Directiva, Comisión de Control y
Seguimiento y la Comisión de Prestaciones Especiales:
Apartado I. Composición de la Junta Directiva

Presidente D. Ángel Luis Mancebo Soto Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.

Vicepresidentes D. Álvaro Muga Tomé Iberdrola España, S.A.U.

Dª. Yolanda Sánchez Triquell Mercadona, S.A.

D. Juan Mª Gorostidi Pulgar Banco Santander, S.A. cv
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Secretaria D. Silvia Ruiz Barceló Santander Consumer Establecimiento Financiero Crédito, S.A.

Vocales D. Enrique Gilarranz Vicente Indra BPO Servicios, S.L.U.

D. Ángeles Estevan Morell Productos Dulcesol, S.L.

D. Enrique Tapia López Gas Natural SDG, S.A.

D. Ricardo Martínez Valls Agricultores de la Vega de Valencia, S.A.

D. Ernesto Mata López Applus Norcontrol, SLU

D. José Mª Mendiguren Santiago Ingeniería de Software Bancario, S.L.

Dª. Pilar Morata Rubio Blue Indico Investmentes, S.L.

D. Antonio Moreno Ucelay Iberdrola Generación, S.A.U.

D. Salvador Navarro Martín Consum Sociedad Cooperativa Valenciana

D. Salvador Navarro Pradas Ade Logística, S.L.

D. Manuel Palma Marín Grupo Manuel Palma, S.L.U.

D. Ramón Noblejas Peralta Valgi, S.A.

D. Consuelo Vázquez Payá Frescos y elaborados Delisano, S.A.

D. Balbino de Santiago Sánchez Representante de los Trabaj. umivale

Director Gerente D. Héctor Blasco García

Apartado II. Comisión de Prestaciones Especiales

Presidente D. Ängel Luis Mancebo Soto Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.

Secretario D. Héctor Blasco García Director Gerente umivale

Vocales-Representación D. Vicente Folgado Tárrega Tableros Folgado, S.A.

Empresarial Dª. Araceli Morato Martín Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.

Dª. Mª José Romero Vicente Banco Santander, S.A.

Vocales-Representación D. Antonio Fos Rozalén UGT

Sindical Dª. África Megías Florez UGT

Dª. Vicenta Expósito Faubel CCOO

D. Manuel Portugués Romeralo CCOO

Suplentes-Representación D. Óscar Bayona Candel UGT
Sindical D. Raúl Ortega Calvillo UGT

Apartado III. Comisión de Control y Seguimiento

Presidente D. Ängel Luis Mancebo Soto Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.

Secretario D. Héctor Blasco García Director Gerente umivale

Vocales-Representación Dª. Rosa Sánchez Repiso Santander Global Facilities, S.L.

Empresarial D. Miguel Burdeos Baño Suavizantes y Plastificantes Bituminosos, S.L.

D. Rafael Lizandra García Forva, S.A.

D. José Félix Guerricabeitia Igartua Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.

Vocales-Representación D. Javier Giménez Gras CC.OO P.V./Salut Laboral

Sindical D. Miguel Ángel Ortiz de Guinea CC.OO Selección Sindical - Iberdrola

D. Daniel Vílchez Olmo CC.OO P.V./Salut Laboral

Dª. Mª Luisa Baena Martínez UGT-Secretaria de Salud Laboral y Medio

Ambiente de la Comisión Ejecutiva Nacional

D. Antonio Calderón Benito UGT

Suplentes-Representación Dª. Pilar Mora Martínez UGT

Sindical Dª. Dolores César Martínez UGT

D. Francisco Justicia Sánchez CC.OO Federación de Comunicación y Trasporte

D. Ángel Lorenzo Polo CC.OO Federación Minerometalúrgica
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VI. Número medio de empleados durante el ejercicio.
En el modelo S030 “Personal” detallamos la información relativa al número medio de
empleados durante el ejercicio y a 31 de diciembre, distinguiendo entre hombres y mujeres,
siendo:

a) El número medio de empleados durante el ejercicio 2017 de 666 empleados.

b) El número de empleados a 31 de diciembre de 2017 es de 675 empleados.

Siendo el número de efectivos reales a 31.12.17 de 711 empleados.

VII. Entes y Centros mancomunados.
umivale participa en el Fondo Social del Centro Mancomunado Hospital Intermutual de
Levante, en un 15’63 %, siendo el valor de la participación a 31/12/17 de 2.480.459,97 €.

Igualmente umivale participa en otros dos centros mancomunados, estos sin personalidad
jurídica, que componen los patrimonios adscritos por la Mutua a 31 de diciembre de 2017. El
detalle e importe de tales aportaciones, recogidas en la cuenta 243 del Plan General de
Contabilidad, es la siguiente:

Centro Intermutual de Seguridad (San Sebastián) 19.525,66 €

Comunidad de Bienes de Latores (Oviedo) 33.600,14 €

Total 53.125,80 €
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VI.2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS

1. Imagen fiel.
Con el fin de que las cuentas anuales de umivale muestren la imagen fiel del patrimonio, de la
situación financieras, del resultado económico patrimonial, y de la ejecución del presupuesto,
han sido elaboradas aplicando de forma sistemática y regular los requisitos de información,
principios y criterios contables recogidos en el marco conceptual de la contabilidad de las
entidades que integran el sistema de la Seguridad Social de la Primera parte de la adaptación
del Plan General de Contabilidad Pública a las citadas entidades.

2. Comparación de la información.
a) Explicación de la adaptación de los importes del ejercicio precedente para facilitar y, en caso
contrario, la imposibilidad de realizar esta adaptación

La adaptación del Plan General de Contabilidad Pública a las entidades que integran el Sistema
de la Seguridad Social aprobado por Resolución de 1 de julio de 2011 de la Intervención
General de la Administración del Estado, en la primera parte relativa al Marco Conceptual
establece como requisito fundamental de la información a incluir en las cuentas anuales la
comparabilidad. Este requisito debe entenderse no sólo cuando se pueda establecer la
comparación de la información con la de otras entidades, sino la de la propia entidad en
diferentes períodos.

En este sentido la citada adaptación, en el apartado 4º “Normas comunes al balance, la cuenta
de resultado económico patrimonial, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de
flujos de efectivo” del punto 1 “Normas de elaboración de las cuentas anuales”, señala que en
dichos estados en cada partida deberán figurar, además de las cifras del ejercicio anterior que
se cierra las correspondientes al ejercicio inmediatamente anterior. A estos efectos, cuando
unas y otras no sean comparables, bien por haberse producido una modificación en la
estructura de las cuentas, bien por realizarse un cambio de criterio contable o subsanación de
error o bien porque se ha producido una reorganización administrativa, se deberá proceder a
adaptar los importes del ejercicio precedente a efectos de su presentación en el ejercicio al que
se refieran las cuentas anuales, siempre que sea posible, informando de ello en la memoria.

El tratamiento contable de los cambios de criterios, estimaciones contables y errores se recoge
en la Norma de Valoración 18ª de la citada adaptación del Plan General de Contabilidad
Pública. Dicha norma señala respecto a los cambios de criterio, que cuando por motivos
excepcionales se considere necesario no aplicar el principio de uniformidad variando los
criterios de un ejercicio a otro deberá indicarse y justificarse dicha decisión en la memoria,
considerándose que dicho cambio debe ser aplicado retroactivamente desde el ejercicio más
antiguo para el que se disponga de información. Dicho ajuste tendrá su reflejo en patrimonio
neto como consecuencia del efecto acumulado de las variaciones de activos y pasivos, así
como motivará la modificación de las cifras afectadas en la información comparativa.

Por el contrario, los cambios en las estimaciones contables tienen su origen en ajustes en el
valor contable de activos o pasivos o en el importe del consumo futuro de un activo que sean
consecuencia de la obtención de información adicional, de una mayor experiencia o del
conocimiento de nuevos hechos. En la medida que tiene un efecto prospectivo, sólo se dará
información de esta circunstancia en la memoria si sus efectos son significativos.

Finalmente los errores, las omisiones o inexactitudes en las cuentas anuales de ejercicios
anteriores que se detecten por no haber utilizado, o no haberlo hecho adecuadamente, la
información fiable que estaba disponible cuando se formularon y que la entidad podría haber
obtenido y tenido en cuenta en la formulación de dichas cuentas implicará, si tienen importancia
relativa, una corrección equivalente a la enumerada para los cambios en los criterios contables.
Si no la tienen, se corregirán afectando únicamente al resultado del ejercicio en que son
descubiertos.

De acuerdo con lo anteriormente expuesto y al objeto de mejorar la comparabilidad de la
información económico financiera y únicamente a efectos de la presentación de las Cuentas
Anuales, es necesario realizar la adaptación de los ficheros relativos al Balance, tanto del
Patrimonio de Seguridad Social como del Patrimonio Histórico en la columna correspondiente al
ejercicio anterior. cv
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A estos efectos las partidas de activo o de pasivo que hayan sido objeto de un cambio de
criterio contable o subsanación de error en el ejercicio que se cierra, deberán ser reexpresadas
en la columna del ejercicio anterior n-1 del balance para reflejar adecuadamente las cuentas en
el citado ejercicio. Para ello, en el fichero S002, aunque aparecerán cargados los datos del
ejercicio 2016 deberán ser modificados en aquellas celdas que procedan según el origen del
ajuste por cambio de criterio o error contable. En relación al fichero S003 Balance del
Patrimonio Histórico, se procederá de la misma forma si bien teniendo en cuenta que será
cumplimentado en su totalidad por las Mutuas, al no realizarse su carga de forma automática
por el sistema.

Los ajustes a realizar en el balance aun cuando pudieran tener incidencia en las cuentas del
subgrupo 57, deberán realizarse en las correspondientes cuentas deudoras o acreedoras que
procedan según el origen de la operación, sin que se refleje ninguna variación en la agrupación
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

Cuando se disponga de información suficiente, el efecto acumulado de las variaciones de los
activos y pasivos en el saldo del patrimonio neto del ejercicio anterior deberá diferenciarse
según incida en el resultado del ejercicio n-1 (ajuste en la cuenta 129) o tenga su origen en
ejercicios pasados (ajuste en la cuenta 120 del n-1).

Es decir y a modo de ejemplo, si en el ejercicio 2017 hemos registrado un rectificación al alza o
a la baja en la amortización acumulada de un elemento de activo con cargo a la cuenta de
patrimonio neto 120. Resultado de ejercicios anteriores, por error en las dotaciones efectuadas
en ejercicios precedentes ya cerrados, se reflejará en la columna del ejercicio 2016 en los
términos siguientes:

1ª El epígrafe correspondiente a la amortización acumulada del elemento que figura en el activo
de balance se incrementará o disminuirá por el importe total de la corrección efectuada.

2º El saldo de la cuenta 129. Resultado del ejercicio disminuirá o aumentará por el importe
equivalente a la variación experimentada de la dotación que afecta al ejercicio 2016.

3º El saldo de la cuenta 120. Resultado de ejercicios anteriores disminuirá o aumentará por
importe equivalente a la variación de la dotación a la amortización que correspondan a
ejercicios precedentes al 2016.Por ello, con el objeto de homogeneizar la información que se
aporta en relación a los ajustes realizados en la columna N-1 del Balance del Patrimonio de la
Seguridad Social (cuentas e importes),

Se adjunta un cuadro donde mayoritariamente los ajustes realizados obedecen a operaciones
de regularizaciones contables tales como:, anulaciones de facturas de ingresos anulaciones de
deuda de recaudación, prescripciones de cuota obrera anulaciones de facturas de gastos de
años anteriores, así como ajustes en las dotaciones de las amortizaciones debido a la
aplicación de los nuevos coeficientes de amortización vigente en la Ley 27/2014, de 27 de
noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (en concreto para su cálculo se ha tenido en cuenta
la Disposición Transitoria Tercera).
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CUENTA
PGC

IMPORTE
CUENTAS
RENDIDAS

2016

AJUSTE
REFERIDOS A

2016

AJUSTE
REFERIDOS A
EJERCICIOS
ANTERIORES

EJERCICIO
2016

Reexpresado

401 4.554.572,00 16.020,88 186.120,57 4.352.430,55
413 20.862.037,17 6.357.286,84 14.504.750,33
419 33.090,12 0,31 15.179,87 17.909,94
430 469.141.959,07 107.014,46 48.904,80 468.986.039,81
431 22.097.226,69 12.164.686,08 9.932.540,61
434 -1.024.237,81 -851.621,20 1.875.859,01
449 615.546,60 -2.215,96 617.762,56
2806 9.806.542,92 54,06 3.873,47 9.802.615,39
2807 10.427.243,84 3.726,46 10.423.517,38
2811 2.459.803,41 443,77 2.459.359,64

Total 539.998.021,82 17.620.824,82 -595.588,22 522.972.785,22

Igualmente, para homogeneizar la información del Patrimonio Histórico tenemos que realizar
los siguientes ajustes en la columna N-1 del Balance que corresponden a los diferentes ajustes
de las amortizaciones debido a la aplicación de los nuevos coeficientes de amortización vigente
desde la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (en concreto para
su cálculo se ha tenido en cuenta la Disposición Transitoria Tercera).

CUENTA
PGC

IMPORTE
CUENTAS
RENDIDAS

2016

AJUSTE
REFERIDOS

A 2016

AJUSTE
REFERIDOS A
EJERCICIOS
ANTERIORES

EJERCICIO
2016

Reexpresado

282 327.765,86 1,11 327.764,75
449 33.347,95 2.277,44 -1.185,94 31.070,51

Total 361.113,81 2.278,55 -1.185,94 358.835,26

Por otra parte, desde el ejercicio 2015 estamos reflejando en la Memoria, Modelo S023 “Estado
de Flujos de Efectivo. Patrimonio de la Seguridad Social”, únicamente las operaciones que se
incluyen en las partidas que integran el epígrafe del Balance B. VII “Efectivo y otros activos
líquidos equivalentes”, para reflejar los flujos de efectivo asociados a las transacciones
administradas que integran las operaciones de la cuenta contable 5501 “Tesorería General de
la Seguridad Social, cuenta corriente” seguimos elaborando el MEM 30 “Flujos Asociados a las
Transacciones Administradas”, donde vienen reflejado las operaciones del ejercicio y anterior.
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3. Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios de criterio de
contabilización y corrección de errores.

Durante el ejercicio 2017, no se ha producido cambios de criterios de contabilización ni ha sido
necesario proceder a la corrección de errores correspondientes a ejercicios anteriores que
hayan supuesto cambios significativos para la imagen fiel de las Cuentas Anuales, salvo el
cambio producido, en cumplimiento de la Resolución de 9 de febrero de 2017, de la
Intervención General de la Administración del Estado, que a través de su artículo único modifica
la adaptación del Plan General de Contabilidad Pública a las entidades que integran el Sistema
de la Seguridad Social, se ha procedido a la supresión de la cuenta 411 “Acreedores por
periodificación de gastos presupuestarios” y al registro de las operaciones devengadas con
periodicidad mensual en una única cuenta denominada 413 “Acreedores por operaciones
devengadas”. Asimismo, a partir del 1 de enero de 2017, las operaciones se registran en la
citada cuenta 413 en el momento en el que se dicta el acto administrativo de reconocimiento y
liquidación de la obligación presupuestaria. Esto supone una modificación en el criterio contable
del devengo, que al tener que aplicarse de forma retroactiva y al poder determinarse el efecto y
teniendo este importancia relativa, implica la reexpresión de los saldos iniciales, lo que provoca
un impacto en determinados modelos de las cuentas anuales. En el siguiente cuadro se indican
los ajustes realizados, con abono a la cuenta 120 “Resultados de ejercicios anteriores” cargo:

4. Información sobre cambios en estimaciones contables.
No se han producido ningún cambio en el cálculo de estimaciones contables.
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VI.3. NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACIÓN.

I. Inmovilizado material.
El inmovilizado Material se ha contabilizado atendiendo a los criterios marcados en la Norma de
Valoración nº 2; como activos que posee la entidad para el suministro de bienes y servicios ó
actos administrativos y su vida es superior al año. El criterio de Valoración que se aplica es el del
coste de adquisición más los costes directamente relacionado con la compra.

Los criterios de amortización del Inmovilizado Material se encuentran adaptados en su totalidad a
lo establecido en la Resolución de 14 de diciembre de 1999 de la Intervención General de la
Administración del Estado por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar
al final del ejercicio. Concretamente se usa como vida útil de cada bien, la correspondiente al
periodo máximo establecido en las tablas de amortización de la normativa vigente relativa a la
regulación del Impuesto de Sociedades, salvo las Inversiones sobre Activos en Régimen de
Arrendamiento Financiero o Cedidos (antiguos gastos de primer establecimiento), que pasan a
amortizarse en función de la fecha de finalización del contrato de arrendamiento vigente.

La dotación de la amortización efectuada en el periodo se ha reconocido como gasto en el
resultado del ejercicio.

No ha habido correcciones valorativas por deterioro o reversión ni capitalización de gastos
financieros.

La valoración posterior es conforme al tratamiento general; es decir modelo del coste.

II. Inversiones inmobiliarias.
Este apartado no requiere redacción según el estado de las Cuentas Anuales.

III. Inmovilizado intangible.
Para el inmovilizado Intangible se han tenido en cuenta la Norma de Valoración nº 4 para
aquellos activos sin apariencia física que van a tener permanencia en el tiempo y son usados
para cumplir con el objetivo de la empresa (aplicaciones informáticas e Inversiones sobre Activos
en Régimen de Arrendamiento Financiero o Cedidos). Para su valoración inicial se ha tenido en
cuenta la Norma de Valoración nº 2, que es el del coste de adquisición más los costes
directamente relacionados a la compra.

El método de amortización usado es el lineal, para los inmuebles utilizados en régimen de
arrendamiento Financiero o Cedidos que se ha calculado su vida útil en función de la fecha de
finalización del contrato de arrendamiento vigente.

No ha habido correcciones valorativas por deterioro.

El modelo de valoración posterior es el del coste del elemento.

IV. Arrendamientos.
Este apartado no requiere cumplimentación por no incluirse ningún contrato de arrendamiento
financiero o de naturaleza similar en el Balance de umivale.

V. Permutas.
Este apartado no requiere redacción según el estado de las Cuentas Anuales.

VI. Activos y pasivos financieros.
Con respecto a los Activos Financieros señalar que éstos han sido contabilizados atendiendo a
los criterios reflejados en la Norma de Valoración nº 7; es decir; han sido clasificados en los
grupos correspondientes a Créditos a Cobrar y a Inversiones Mantenidas a Vencimiento. Su
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Valoración Inicial ha sido por el Valor de Adquisición más los Costes directamente atribuidos a la
compra; y cuando éstos hayan sido de poca importancia relativa se han llevado a resultados. Por
otra parte, su valoración posterior ha sido por el Coste Amortizado, para lo cual hemos utilizado el
Tipo de Interés Efectivo. En la valoración Inicial, el importe de los intereses explícitos
devengados y no vencidos se han registrado de forma independiente al propio título.

El cálculo de la corrección valorativa por deterioro de créditos incobrables, antigua provisión de
insolvencias, se efectúa de acuerdo a la Resolución de 14 de diciembre de 1999 y a las
especificaciones añadidas en la Resolución de la Intervención General de la Seguridad Social,
por la que se dictan las instrucciones de cierre contable del ejercicio en curso para las Entidad
que integran el Sistema de la Seguridad Social.

El procedimiento seguido para obtener el importe de la provisión es:

a) Seguimiento individualizado de los créditos. Se dota para aquellos créditos de los que se 
efectúe un seguimiento individualizado al haber trascurrido el plazo de un año desde el
momento en el que se haya iniciado el período ejecutivo, sin que se haya satisfecho la
deuda, acordado su compensación, o haya sido aplazada con la aportación de las
garantías correspondiente.

b) Estimación global del riesgo de fallidos. Se dota para aquellos créditos de los que no se
efectúe un seguimiento individualizado, donde la dotación a la provisión para insolvencias
se determinará mediante la estimación global del riesgo de fallidos que realice la entidad
sobre la serie temporal histórica de los mismos.

Con respecto a la deterioro derivada de la recaudación de cuotas (morosidad, moratoria,
aplazamientos y fraccionamiento), se tiene en cuenta la información facilitada por la Tesorería
General de la Seguridad Social distinguiendo entre Inventario del Ejercicio en Curso e Inventario
de Ejercicios Anteriores, para éste último se provisionará en su totalidad (100%). Con respecto a
la Morosidad de Ejercicio en Curso seguimos el siguiente criterio:

a) La morosidad sometida a procedimientos concúrsales y la afecta a reclamaciones
judiciales se provisiona en su totalidad,

b) La morosidad afecta a las URES ficticias (URES 96, 97 y 99) no se provisiona,
c) Para el resto, y atendiendo a la naturaleza de la contingencia y en base a la serie histórica

de los últimos 5 años obtendremos un coeficiente que señala que porcentaje de la
Morosidad del Ejercicio actual se considera incobrable. Este último coeficiente se aplica
sobre el Inventario de los Aplazamientos concedidos al Sector Privado No Garantizados.
Del Inventario de la Moratoria, y donde excluimos la relativa a instituciones sanitarias
consideradas entidades de derecho público.

Y respecto a la deuda derivada de no recaudación aplicamos los mismos criterios que la
derivada de recaudación donde no provisionamos las deudas derivadas de asistencia sanitaria
prestada a entidades Sector Público, estas son, los Servicios Públicos de Salud, el INSS y las
Mutuas.

Con respecto a los Pasivos Financieros, estos no se han producido variación a lo largo del
Ejercicio 2016. Para el caso de nuestras inversiones en centros mancomunadas, no se ha
producido ninguna corrección valorativa por deterioro.

VII. Existencias.
El criterio adoptado por esta entidad para valorar las existencias incluidas en el Inventario de
cierre del ejercicio 2017 es el precio de adquisición, cuyo recuento físico se realiza a 31 de
diciembre, y por tanto no hay inventario permanente.
Durante el ejercicio 2017 no se ha producido cambios en la titularidad de las mismas ni
correcciones valorativas.
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VIII. Transacciones en moneda extranjera.
Este apartado no requiere redacción según el estado de las Cuentas Anuales.

IX. Ingresos y gastos.
Los criterios y normas de valoración utilizados para la imputación de las operaciones contables
de ingresos y gastos son los señalados en la Primera y Segunda parte de Plan General de
Contabilidad Pública (PGCP), en especial, el principio de devengo, reconociéndose en función
de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, y no en el momento en que
se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de aquéllos.

Asimismo, aplicamos el principio de no compensación entre partidas de ingresos y gastos que
integran la cuenta del resultado económico patrimonial o el estado de cambios en el patrimonio
neto, además del principio de imputación presupuestaria, imputando los gastos e ingresos de
acuerdo con su naturaleza económica, y los gastos, además, de acuerdo con la finalidad que con
ellos se pretende conseguir.

X. Provisiones y contingencias.
Las provisiones y contingencias se contabilizan atendiendo a los criterios marcados en la Norma
de Valoración nº 14, y por su importancia cuantitativa y cualitativa, destacamos la provisión para
contingencias en tramitación, cuenta contable 584. “Provisión para contingencias en tramitación”,
cuya valoración se adapta a lo indicado en esta norma 14, apartado 1.4.2.2, y por tanto,
excluyendo las indemnizaciones a tanto alzado, auxilios por defunción, las lesiones permanentes
no invalidantes (baremos) y capitales coste renta por responsabilidad empresarial,
contabilizándose estos últimos en una cuenta de deudores no presupuestarios en espera de
recobrar dicho importe.

Como novedad desde el mismo año 2015, está la inclusión en la cuenta contable 589. “Otras
provisiones a corto plazo”, todas aquellas prestaciones por incapacidad permanente, muerte y
supervivencia de carácter no periódico que en aplicación de la norma de reconocimiento y
valoración 14 "Provisiones, activos y pasivos contingentes" cumplen los requisitos para ser
provisionados al cierre del ejercicio 2016, todo ello de acuerdo el apartado 5.3. “Contabilización
operaciones de fin de ejercicio en la Mutuas Colaboradoras con la Seguridad Social” de la
Instrucción Quinta. “Contabilización de las operaciones de fin de ejercicio”, de la Resolución de
20 de diciembre de 2016, de la Intervención General de la Seguridad Social, por la que se dictan
las instrucciones de cierre contable del ejercicio 2016 para las Entidades que integran el Sistema
de la seguridad Social.

Para una mayor claridad, hemos dividido la provisión de contingencias en tramitación según el
expediente este en vía administrativa o judicial:

a) Administrativa:
Expedientes resueltos por el INSS o Juzgado a falta de pago a la TGSS (incluido el
cálculo de los intereses a 31/12).
Expedientes remitidos al INSS sin Resolución antes del 31/12 (no incluye intereses).
Expedientes por muerte y supervivencia (incluido intereses a 31/12).

b) Judicial:
Expedientes recurridos por la Mutua. Se reservan el 100% del importe (incluido
intereses a 31/12).
Expedientes recurridos por el trabajador. Se reserva al porcentaje de la serie histórica
(incluido intereses a 31/12), la cual se obtiene según el número de las sentencias
falladas en contra de la Mutua respecto al total de estos expedientes recibidos
(ganados + perdidos) en los últimos cinco ejercicios anteriores al 31/12 de ejercicio de
cierre (foto fija).

También, atendiendo a los criterios marcados por el PGCP, la Mutua provisiona en la cuenta
contable 582 “Provisión a corto plazo para responsabilidades” el importe de las indemnizaciones
por los litigios pendientes derivados de despidos a trabajadores de la Mutua.
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Para su cálculo cogemos el salario bruto anual y lo dividimos entre 365 días para sacar el salario
día. A continuación calculamos los días a indemnizar que, desde la reforma del 12 de Febrero del
2012, tiene dos tramos.

1. Desde la fecha de antigüedad en la empresa hasta la fecha de la reforma 45 días por año,
con tope de 1260 días o 42 mensualidades. Si estos días superan el tope de 720 días
(tope desde la reforma), no habría que calcular el siguiente periodo.

2. Desde la fecha de la reforma hasta la fecha del despido (33 días por año, con tope de 24 
mensualidades). Cuando hay que calcular el segundo periodo, dado que no se ha
sobrepasado del tope de 720 días en el primer tramo, la suma de los dos periodos no
puede ser superior a dicho tope.

XI. Transferencias y subvenciones.
Para el registro contable de las transferencias y subvenciones, así como su clasificación, hemos
utilizado los criterios indicados en la Norma de Valoración nº 15, realizando una imputación
directa al resultado del ejercicio (presupuestario y financiero) dado que se han cumplido las
condiciones necesarias para su ejecución durante el 2017.

Todas las transferencias y subvenciones se han valorado por el importe concedido/recibido.

XII. Actividades conjuntas.
umivale realiza actividades conjuntas con las Mutuas ex participes de la Entidad Mancomunada
Suma intermutual y con el Hospital Intermutual de Levante siendo nuestra participación en el
Fondo Social del Hospital del 15’63 %.

El tratamiento contable y presupuestario seguido para la transferencias que efectúa umivale
durante el ejercicio para financiar gastos corrientes es registrar presupuestariamente en el
capítulo 4 “Transferencias corrientes” del Presupuesto de Gastos, concepto 429.6 “A entidades y
centro mancomunados”, siendo su equivalencia financiera la cuenta 650 “Transferencias
corrientes”, todo ello de acuerdo con los criterios previstos en la norma de reconocimiento y
valoración nº 15 “Transferencias y Subvenciones, igualmente para las transferencias recibidas
como ingresos se les aplica la misma norma y el mismo tratamiento contable y presupuestario,
siendo la partida presupuestaria de ingresos la 429.5. “De mutuas colaboradoras con la
Seguridad Social” y la cuenta 750 “Transferencias corrientes” su equivalencia financiera.

Esto es, umivale contabiliza como gasto las aportaciones al Hospital Intermutual (art. 25
Estatutos), las cuales se consideran inicialmente como entregas a cuenta pero antes de acabar
el año se regulariza la diferencia entre el total de los servicios sanitarios efectivamente prestados
por el Hospital Intermutual a umivale a 30 de noviembre y las entregas a cuentas devengadas
hasta el momento, notificando el mencionado hospital como cuota del mes de noviembre la
diferencia entre ambas. Así en este mes se produce el ajuste de transferencias a consumo de
servicios por cada Mutua, estimándose, así mismo, la cantidad para el mes de diciembre.

Respecto a las transferencias recibidas, estas nacen del acuerdo de colaboración de fecha 15 de
abril de 2015, aprobado mediante Resolución de 18 de agosto de 2015, entre las Mutuas que
integraban la extinta Entidad Mancomunad Suma Intermutual. Se trata de gastos asumidos por
umivale donde una parte de estos se pasan a ser repercutidos al resto de mutuas firmantes del
convenio. Desde el 1 de octubre de 2017 Mutua Balear se ha incorporado a este convenio.

XIII. Activos en estado de venta.
Este apartado no requiere redacción según el estado de las Cuentas Anuales.
No obstante, en base a lo establecido en la norma de reconocimiento y valoración 6ª “Activos en
estado de venta”, del Plan General de Contabilidad Pública a las Entidades que integran el
Sistema de la Seguridad Social procedimos en el ejercicio 2016 a reclasificar el inmueble adscrito
(código IGBISS 46/0162) y sin uso, sito en la C/ Venerable Padre Moreno, nº 8 de Moixent
(Valencia), el cual finalmente en un subasta pública la TGSS lo adjudico (vendió) a un tercero por
importe de 21.200 €, cantidad que se sido abonada por la TGSS en el documento T8 de
diciembre de 2017, y por tanto deja de figurar importe alguno en este apartado.
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Inmovilizado material.  Información complementaria

Información sobre:

a. Costes estimados de desmantelamiento del activo y de la restauración de su emplazamiento
incluidos como mayor valor de los activos, así como grandes reparaciones o inspecciones
generales incorporadas, especificando las circunstancias que se han tenido en cuenta para su
valoración.
Este apartado no requiere redacción según el estado de las Cuentas Anuales.

b. Vidas útiles o coeficientes de amortización utilizados en los diferentes tipos de elementos, así
como información, en su caso, sobre los coeficientes aplicados a distintas partes de un mismo
elemento.
Para el cálculo de la amortización del inmovilizado material, se usa la vida útil de cada bien
correspondiente al periodo máximo establecido en las tablas de amortización de la normativa
vigente relativa a la regulación del Impuesto de Sociedades.
En concreto:

Terrenos y bienes Naturales no se amortiza

Construcciones 100 años (se usa el % lineal máximo)

Maquinaria 18 años

Aparatos y/o equipos médicos asistenciales 10 años

Mobiliario y Enseres 20 años

Electrodomésticos 20 años

Equipos de Oficina 20 años

Mobiliario médico Asistencial 18 años

Equipos Proceso Información 8 años

Elementos Transporte 14 años (se usa el % lineal máximo)

c. Cambios de estimación sobre dicho inmovilizado.
En el ejercicio 2017 se han reclasificado los porcentajes de amortización de las altas del ejercicio
2015 (Aplicaciones Informáticas, Construcciones y Activos en Régimen de Arrendamiento
Financiero), ya que éstas no entraron en la reclasificación efectuada en el ejercicio 2016.

d. Importe de los gastos financieros capitalizados, en su caso, en el ejercicio.
No se ha producido durante el ejercicio ninguna capitalización de gastos financieros.

e. Criterio utilizado para determinar el valor razonable de los bienes valorados de acuerdo
con el modelo de revalorización, en particular, del ejercicio en que se ha efectuado la última
revalorización.
El criterio utilizado para determinar el valor de los bienes es el del precio de adquisición, no
aplicando para ningún caso el modelo de revalorización.

f. Para cada corrección valorativa por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida
durante el ejercicio para un inmovilizado material, se indicara:

i. Naturaleza del inmovilizado.
ii

. 

Importe

.

iii. Circunstancia.
iv. Criterio empleado.
v. Tipo/s de actualización.
No ha habido correcciones valorativas por deterioro.
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g. En los Entes mancomunados, bienes recibidos en adscripción.
umivale no ha recibido bienes en adscripción de su Entes mancomunados.

h. En los Entes mancomunados, identificación de los bienes recibidos en adscripción.
Ambos apartados (g y h) no procede cumplimentar por ser una MCSS.

i. En las MCSS, identificación de los entes a los que se haya entregado bienes en adscripción
durante el ejercicio.
umivale no ha entregado bienes en adscripción durante el ejercicio.

j. Identificación de los bienes recibidos en cesión durante el ejercicio.
umivale no ha recibido bienes en cesión durante el ejercicio.

k. Identificación de los entes a los que se haya entregado bienes en cesión durante el ejercicio.
umivale tiene desde hace varios años un equipo de artroscopia en el Centro mancomunado
Hospital Intermutual de Levante para ser utilizado por nuestro propio personal en atención a
nuestra población laboral protegida.

Y en el ejercicio 2016 se proporcionó al Hospital Quiron de Murcia un Generador de Ozono para
los procedimientos de Infiltración de Ozono profundos ya que estos deben de realizarse en
quirófano por razones de Higiene y Seguridad, al tratarse de una intervención quirúrgica. Este
Hospital es el que tiene ganada la licitación en Murcia de hospitalización y cirugías en quirófano.

l. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar de importe significativo.
Este apartado no requiere redacción según el estado de las Cuentas Anuales.

m. Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad, cuando sea un
importe significativo.
Este apartado no requiere redacción según el estado de las Cuentas Anuales.

n. Información, en caso de las permutas, de la parte no ajustada en efectivo.
Este apartado no requiere redacción según el estado de las Cuentas Anuales.

o. Cualquier otra circunstancias de carácter sustantivo que afecte a bienes de inmovilizado
material, tal como garantías, restricciones de titularidad, litigios y situaciones análogas.
En el ejercicio 2017 se ha procedido, en la Gestión del Patrimonio de la Seguridad Social, a
reclasificar contablemente una serie de activos según su naturaleza:

Aplicaciones Informáticas.
Regularización de Amortizaciones Acumuladas para adecuar la vida útil de los elementos
a la nueva normativa Ley 27/2014 del impuesto de Sociedades de aquellas altas del
ejercicio 2015 que no se regularizaron en el ejercicio pasado. (Aplicaciones Informáticas,
Construcciones y Activos en Régimen de Arrendamiento Financiero).

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
14

79
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 261	 Lunes 29 de octubre de 2018	 Sec. III.   Pág. 104565

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
14

79
6

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 261	 Lunes 29 de octubre de 2018	 Sec. III.   Pág. 104566

VI.7.TRANSFERENCIAS, SUBVENCIONES Y OTROS INGRESOS Y GASTOS
1. Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo

importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de
las condiciones impuestas para la recepción y disfrute de las subvenciones.

2. Importe y características de las transferencias y subvenciones concedidas,
cuyo importe sea significativo.

a) Normativa con base en la cual se han efectuado o concedido.
b) Importe de las obligaciones reconocidas durante el ejercicio.
c) Datos identificativos de la entidad receptora.
d) Finalidad.
e) Reintegros que se hubieran producido durante el ejercicio por

incumplimiento de condiciones o requisitos, con
especificación de su causa.

Las trasferencias y subvenciones más habituales y destacables que forman parte de la
actividad ordinaria de umivale son:

a. Hospital Intermutual de Levante por las transferencias realizadas para el pago de
asistencias sanitarias prestadas.

b. Tesorería General de la Seguridad Social, TGSS, por transferencia para el
sostenimiento de servicios comunes (cánones), cuotas de reaseguro por accidente de
trabajo y las realizadas por las operaciones de dotación y disposición del Fondo de
Contingencias Profesionales de la Seguridad Social y de dotación del Fondo de
Excedentes de la Seguridad Social, y por subvenciones para la capitalización de los
capitales coste renta.

c. Otras subvenciones, donde tenemos las realizadas en concepto de pago por dietas a
los miembros de la Comisión de control y seguimiento y por la entrega de botiquines a
empresas asociadas.

Por el contrario, tenemos otras actividades no ordinarias donde destaca por su importancia la
transferencia, recibida y concedidas por el mismo importe, al ser finalista, por el incentivo a la
reducción de la siniestralidad laboral y a actuaciones de prevención de riesgos profesionales,
que recoge las transferencias que realiza la TGSS a umivale para que esta la destine
simultáneamente a las empresas solicitantes y beneficiarias de dicho incentivo, en aplicación
de lo previsto al respecto en el artículo 8 de Real Decreto 4048/2010, de 31 de marzo,
transferencia más conocida como BONUS.

El incentivo total concedido que corresponde a dichas empresas asciende a la cantidad de
4.424.760,40 € cuantía que ha sido transferida en su totalidad a umivale por la TGSS con cargo
al Fondo de Contingencias Profesionales, antiguo Prevención y Rehabilitación, dado que dicha
cuantía no supera la limitación del 3% de las cantidades aportadas por umivale a dicho fondo,
para cada año.

El total de incentivo ha sido imputado en el Presupuesto de Gastos e Ingresos del ejercicio
2017 de umivale.

3. Cualquier circunstancia de carácter sustantivo que afecte a los ingresos o a
los gastos de la entidad

Aparte de lo comentado anteriormente dentro de la actividad no ordinaria, el resto de gastos e
ingresos están afectados por la actividad normal y habitual de umivale.
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Provisiones y contingencias

Dentro de esta partida del balance destacamos la:

I. Provisión a corto plazo para Responsabilidades cuyo objeto es hacer frente a
obligaciones procedentes de indemnizaciones derivados de despidos a trabajadores de
la Mutua, figurando 342.183,43 € provisionado como litigios pendientes a 31.12. Importe
que previsiblemente se pagaran en su totalidad durante el ejercicio siguiente salvo la
posible demora provocada por los propios juzgados.

II. Provisión para Contingencias en Tramitación que de conformidad con la nueva
redacción del artículo 75.1 del Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Seguridad Social,
introducida por la Ley 35/2014, de 26 de diciembre por la que se modifica el texto
refundido de la Ley General de la Seguridad Social en relación con el régimen jurídico
de las MATEPSS, comprende la parte no reasegurada del importe estimado de las
prestaciones de carácter periódico previstas por invalidez y por muerte y supervivencia
derivadas de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales, cuyo reconocimiento
se encuentre pendiente al cierre del ejercicio.
Por tanto, incluimos la parte no reasegurada del importe presunto de las prestaciones
por incapacidad permanente, muerte y supervivencia que, habiéndose iniciado las
actuaciones necesarias en orden a su concesión a los accidentados o afectados de
enfermedad profesional, o a sus beneficiarios, se encuentren pendientes de
reconocimiento al final del ejercicio, excluyendo los tantos alzados (auxilios por
defunción, las lesiones permanentes no invalidantes-baremos y capitales coste renta
por responsabilidad empresarial, contabilizándose estos últimos en una cuenta de
deudores no presupuestarios en espera de recobrar dicho importe), y cuyo cálculo se ha
hecho según los criterios establecidos en la Norma de Valoración nº 14, aptdo. 1.4.2.2.
También, contiene la provisión los importes posibles derivados de responsabilidades
jurídicas recurridas por parte de la Mutua y el trabajador, aplicando a estas últimas el
porcentaje derivado de la serie histórica temporal del número de demandas falladas en
contra de la mutua en los cinco años anteriores al cierre del ejercicio.
Como novedad, desde el ejercicio 2015, está la inclusión en la Cuenta 589. “Otras
provisiones a corto plazo”, todas aquellas prestaciones por incapacidad permanente,
muerte y supervivencia de carácter no periódico que en aplicación de la norma de
reconocimiento y valoración 14 "Provisiones, activos y pasivos contingentes" cumplen
los requisitos para ser provisionados al cierre del ejercicio 2017, todo ello de acuerdo el
apartado 5.2.1 “Operaciones de fin de ejercicio” en la Mutuas Colaboradoras con la
Seguridad Social” de la Instrucción Quinta. “Contabilización de las operaciones de fin de
ejercicio”, de la Resolución de 20 de diciembre de 2017, de la Intervención General de
la Seguridad Social, por la que se dictan las instrucciones de cierre contable del
ejercicio 2017 para las Entidades que integran el Sistema de la seguridad Social.
Mayoritariamente está previsto hacer frente durante el ejercicio siguiente a las
obligaciones que nos originan, solo los provenientes en procedimientos judiciales
pueden hacer que se demore el pago un año o dos más.

III. La Provisión paga extraordinaria 2012 reducida en el ejercicio 2012, según Apdo. 5
Art.2 RD Ley 20/2012, que se provisiono umivale a 31.12.15 en aplicación de la
disposición adicional duodécima apartado dos de la Ley 48/2015, de 29 de octubre, de
Presupuestos Generales del Estado para el año 2016, para hacer frente a los pagos
a realizar por la Mutua en relación con la devolución de la fracción de la paga
extraordinaria y adicional del mes de diciembre de 2012 según las reglas establecidas
en el punto 2. de la referida disposición, y cuyo importe no ha sido pagado en su
totalidad a 31.12.17 y por tanto quedan pendiente 63.290,41 €.
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VI.9. FLUJOS ASOCIADOS A LAS TRANSACIONES ADMINISTRADAS

Cuadro de Flujos de Efectivo correspondiente a la Cuenta Contable 5501 Tesorería 
General de la Seguridad Social. 

NOTAS EN 
MEMORIA EJ.  2017 REEXPRESADO 

EJ.  2016

I. 6.015.285,81 8.279.400,10 

A) 456.634.036,16 411.572.119,35

1. Cotizaciones sociales 456.619.785,18 411.604.775,35

2. Transferencias y subvenciones recibidas

3. Prestaciones de servicios

4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes

5. Intereses y dividendos cobrados 14.250,98 -32.656,00 

6. Otros cobros

B) 450.618.750,35 403.292.719,25

7. Prestaciones sociales 149.314.150,30 128.791.983,50

8. Gastos de personal 0,00

9. Transferencias y subvenciones concedidas 82.176.625,67 72.648.949,11

10. Aprovisionamientos 0,00

11. Otros gastos de gestión 3.348,01 3.348,01

12. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes 0,00

13. Intereses pagados 0,00

14. Otros pagos 219.124.626,37 201.848.438,63

6.015.285,81 8.279.400,10

II. 21.200,00 0,00

C) 21.200,00 0,00

1. Venta de inversiones reales 21.200,00

2. Venta de activos financieros

3. Otros cobros de las actividades de inversión

D) 0,00 0,00

4. Compra de inversiones reales

5. Compra de activos financieros

6. Otros pagos de las actividades de inversión

21.200,00 0,00

III. 0,00 0,00

E) 0,00 0,00

1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias 0,00 0,00

F) 0,00 0,00

2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias 0,00 0,00

G) 0,00 0,00

3. Préstamos recibidos 0,00 0,00

4. Otras deudas 0,00 0,00

H) 0,00 0,00

5. Préstamos recibidos 0,00 0,00

6. Otras deudas 0,00 0,00

0,00 0,00

IV. 0,00 0,00

I) 0,00 0,00

J) 0,00 0,00 

0,00 0,00

V. 0,00 0,00

VI. 6.036.485,81 8.279.400,10

49.717.081,67 41.437.681,57

55.753.567,48 49.717.081,67

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio

FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN

Cobros pendientes de aplicación

Pagos pendientes de aplicación

Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO

INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES 
AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)

Flujos netos de efectivo por actividades de financiación
(+E-F+G-H)

Pagos:

Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Cobros:

Pagos:

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Aumentos en el patrimonio:

Pagos a la entidad o entidades propietarias.

Cobros por emisión de pasivos financieros:

Pagos por reembolso de pasivos financieros:

Cobros:

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO.

EJERCICIO 2017

MUTUA Nº 15 - UMIVALE

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN
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SEGURIDAD SOCIAL Nº 15 

(ejercicio 2017) 

I. Introducción 
 
La Intervención General de la Seguridad Social, a través de la Subdirección General de Control 
Financiero del Sistema de la Seguridad Social, en uso de las competencias que le atribuyen los 
artículos 143 y 168 de la Ley General Presupuestaria, y de acuerdo con lo establecido en el artículo 
98.2 del texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, ha auditado las cuentas anuales de 
UMIVALE 15 (en adelante también referida como 

la Mutua o la Entidad), relativas a la gestión del Patrimonio de Seguridad Social que tiene adscrito, 
cuentas que comprenden el balance de situación a 31 de diciembre de 2017, la cuenta de resultado 
económico-patrimonial, el estado de liquidación del presupuesto, el estado de cambios en el 
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual 
terminado en dicha fecha. 

El Presidente de la Junta Directiva de la Mutua es responsable de la formulación de las cuentas 
anuales de la Entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en la nota 3 
de la memoria adjunta y, en particular, de acuerdo con los principios y criterios contables; 
asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la 
preparación de las citadas cuentas anuales estén libres de incorrección material. 

Las cuentas anuales a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por el Presidente y 
puestas a disposición de esta Intervención General de la Seguridad Social el día 26 de junio de 2018. 

La Mutua inicialmente formuló sus cuentas anuales y fueron puestas a disposición de la Intervención 
General de la Seguridad Social el día 27 de marzo de 2018. Dichas cuentas fueron modificadas en la 
fecha indicada en el párrafo anterior. 

La información relativa a las cuentas anuales queda contenida en el fichero 
2015_2017_F_180626_131131_CUENTA.zip cuyo resumen electrónico se corresponde con 
zAXebOedIvstCRXs14zdfCd6l6a8Tp+er2zL8Oa+sTM= y está depositado en la aplicación TRACI@ss de 
la Intervención General de la Seguridad Social. 

II. Objetivo y alcance del trabajo: Responsabilidad de los auditores 
 
Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales adjuntas expresan la 
imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector 
Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener 
una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de 
incorrección material. 

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y 
suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos 
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección 
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material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en 
cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del 
gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean 
adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la 
eficacia del control interno de la Entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la 
adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas 
por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 
adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría. 

III. Opinión 
 
En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas relativas a la gestión del Patrimonio de Seguridad 
Social expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación 

UMIVALE , Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 15, a 31 de diciembre de 
2017, así como de sus resultados, de sus flujos de efectivo y del estado de liquidación del 
presupuesto correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el 
marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los 
principios y criterios contables y presupuestarios contenidos en el mismo. 

IV. Asuntos que no afectan a la opinión 
 
IV.1. Párrafo de énfasis  
Llamamos la atención respecto de lo señalado en las siguientes notas de la memoria adjunta. Esta 
cuestión no modifica nuestra opinión. 

Según se detalla en la nota 16 de la memoria adjunta, 
resultado económico- -patrimonial derivado 
de la gestión de la incapacidad temporal por contingencias comunes, se ha incrementado en un 
47,23%, pasándose de unos resultados negativos a distribuir de -
ejercicio 2016, a unos resultados de - í la 
tendencia negativa experimentada en 2015. Dicho incremento del desahorro en esta gestión se 
fundamenta en un fuerte aumento de un 14,69% del gasto correspondiente a las prestaciones 
asociadas a las contingencias comunes, pasando el referido gasto de u
en el ejercicio 2016, a una cuantía de 171.620.334,  

-patrimonial 
derivado de la gestión de la prestación económica no ha sido 
positivo, esto ha generado que el porcentaje sobre cuotas cobradas en el ejercicio quede establecido 
por debajo del nivel mínimo exigible del 5%, de manera que, para llegar a este mínimo del 5% para 
la Reserva de Estabilización se ha tenido que aplicar la Reserva Complementaria por un importe de 
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